
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1242

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 27 de marzo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1694316 1238001628 77720000-3 Burgos Consultores Limitada Tecnicas De Autocuidado En Contextos De
Crisis

1694671 1238001744 76364485-5 Capacitación Y Desarrollo Gesoc
Spa

Manejo De Iconstruye Usuario Final, Módulo
De Materiales Y Bodega En Obra.

1701566 1238003898 77893320-9 Aguirre Y Soto Crececap Ltda. Técnicas De Ultrasonido Industrial

1703228 1238004422 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada

Elaboración De Proyectos Educativos Para
La Educación Parvularia

1703301 1238004495 76204849-3
Capacitaciones  Patricia  Bustos
Baquedano Empresa  Individual
De Responsabilidad Limitada.

Técnicas De Venta De Vehículos A Distancia
Con Quiterapp

1703380 1238004508 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada Gestión De Tesorería

1703271 1238004543 71602500-4 Universidad De Artes,  Ciencias
Y Comunicación - Uniacc

Técnicas  Para  La  Atención  De Clientes  Y
Manejo De Reclamos

1703326 1238004547 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Aplicaciones De Herramientas Bioéticas Para
Profesionales De La Salud

1703182 1238004569 76587560-9 Ort Capacitación Limitada
Estrategias  Kanban  Para  Mejorar  La
Eficaciay  Eficiencia  En  El  Trabajo  De
Tutores De Cursos Virtuales

1703431 1238004714 76943231-0 Good Neighbors Training Spa Herramientas Para El Desarrollo Y Diseño
De Paginas Web

1703750 1238004725 76810198-1 A4l Capacitación Spa Tecnicas Para La Investigacion De Causas
De Accidentes E Incidentes

1703728 1238004732 77778040-9
S o c i e d a d   E s c u e l a   D e
Conductores  Punta  Arenas  Sur
Limitada

Tecnicas De Conduccion De Vehiculos Clase
B

1703912 1238004762 76027973-0 In te rac t iva  Capac i tac iones
Limitada

Técnicas  Para  Manejo  De  Situaciones
Difíciles En La Atención De Público De La
Empresa

1704063 1238004793 78476790-6 Servicios De Capacitación Inside
Limitada Técnicas De Calidad De Servicio Al Cliente

1704162 1238004802 77532050-8 C o r p o r a c i o n   C e n t r o   D e
Formación Tecnica Pro Andes

Técnicas De Prevención De Riesgos En El
Ámbito  De  La  Recolección  De  Residuos
Domiciliarios

1704090 1238004824 76345073-2
Servic ios  De  Capaci tac ión
Macarena  Paz  Verdugo  Bosnic
E.I.R.L.

Técnicas De Ventas

1704111 1238004830 76395811-6 Con f i d e n c e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Herramientas Para La Aplicación Correcta
De  Un  Sistema  De  Gestión  De  Inocuidad
Alimentaria

1704093 1238004832 76345073-2
Servic ios  De  Capaci tac ión
Macarena  Paz  Verdugo  Bosnic
E.I.R.L.

Estrategias De Inclusión Y Diversidad En El
Ámbito Laboral

1704126 1238004843 76395811-6 Con f i d e n c e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Técnicas  De  Auditoría  De  Acuerdo  A  La
Norma Iso 19011:2018

1703978 1238004869 76977793-8 Didactica Capacitaciones Spa Operación Segura De Maquinaria Rodante

1704326 1238004878 76473305-3 Uribe Academy Spa Técnicas De Enseñanza De Inglés Para Niños
(Teaching English To Children)

1704113 1238004901 77101262-0 Viveka Spa Gestión De Competencias Relacionales Para
El Trabajo En Equipo

1704199 1238004927 77564300-5 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial De Chile Limitada

Técnicas  De  Operación  Y  Mantención
Motoniveladoras

1704536 1238004936 78476790-6 Servicios De Capacitación Inside
Limitada Comunicación Y Resolucion De Conflictos

1704624 1238004956 76516797-3 Cyp Capacitaciones Limitada Fundamentos De Administración Laboral En
La Empresa



1704323 1238004961 77564300-5 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial De Chile Limitada Tecnicas De Operación Hidraulica Basica

1704433 1238004973 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada Técnicas De Gestión De Empresas

1704434 1238004975 76785433-1 Formación  Y  Cert i f icación
Integral Spa

Técnicas  De  Manejo  Y  Disposición  De
Sustancias Peligrosas

1704435 1238004977 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada Herramientas De Gestión De Empresas

1704447 1238004983 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada Técnicas De Gestión Del Desempeño Laboral

1704515 1238004987 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa Técnicas De Prevención De Riesgo

1704522 1238004988 76895884-K Activa Capacitaciones Spa Técnicas De Trabajo En Equipo

1704660 1238005002 76577689-9 Thinking Different Capacitación
Limitada

Habilidades Directivas Y Comunicación Para
La Gestión Eficaz

1704691 1238005005 96780470-3 Sociedad  De  Capacitación  In
Limine Limitada Técnicas De Liderazgo

1704694 1238005008 96780470-3 Sociedad  De  Capacitación  In
Limine Limitada Herramientas Para La Mejora Continua

1704599 1238005049 76624828-4 C a p a c i t a c i o n   Y   C o a c h
Leguizamon Limitada Técnicas De Trabajo Seguro En Altura Física

1704604 1238005050 76624828-4 C a p a c i t a c i o n   Y   C o a c h
Leguizamon Limitada

Técnicas  De  Trabajo  Seguro  En  Espacios
Confinados

1704605 1238005051 76624828-4 C a p a c i t a c i o n   Y   C o a c h
Leguizamon Limitada

Uso  Seguro  De  Herramientas  Portátiles  Y
Manuales

1704889 1238005060 76167561-3 Servicios  De  Capacitación  Y
Desarrollo Humano Limitada.

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales

1704658 1238005062 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Trepado  De  Arboles  E  Instalación  De
Soportes Intermedios

1704791 1238005074 76710422-7 Centro De Capacitación Laboral
Factor Clave Spa

Técnicas  De  Comunicación  Efectiva  Y
Resolucion De Conflictos

1704997 1238005077 77884600-4
C e n t r o   D e   E s t u d i o s   Y
Capacitación Para El Desarrollo
Empresarial Limitada O Ltda.

Tecn icas  Bás i ca s  De  Rean imac ión
Cardiopulmonar

1705011 1238005083 52004049-8 Capacitación  Cristián  Barrios
Hurtado E.I.R.L.

Tecnicas  De  Administración  Efectiva  Del
Tiempo

1705017 1238005101 76133992-3 Impact Capacitación Spa Gestión  Del  Desarrollo  Organizacional  Y
Evaluación De Desempeño

1704898 1238005103 76997778-3 Formarte Spa Técnicas  De Seguridad Para Ejecución De
Trabajos En Altura Con Riesgos De Caída

1705022 1238005119 76446031-6 Sociedad  De  Capaci tac ion
Creacapacita Limitada

Aplicación De Buenas Prácticas Manufactura
En La Industria Alimentaria (Bpm)



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-05-08T13:25:28-0400




